**III.** Die sich zum Vorbild des Evangeliums bekannt haben, können vor Gericht zum Eid gezwungen werden. Wer aber gelobt, das Vorbild des Evangeliums zu befolgen, gelobt so, dass er ohne einen zwingenden Grund nicht schwört; mit einem zwingenden Grund aber gelobt er nicht, nicht zu schwören, zum Beispiel wenn das Übel der Ungläubigkeit und die Nützlichkeit dazu zwingen.

**1000** Glossa interlinearis zu Jes 62,8 (ed. Textus biblie, Bd. 4, 100v).

**1001** Vgl. Augustinus, Sermones 180,7 (CChr.SL 41Bb, 669–671).

**1002** Vgl. Augustinus, De sermone domini in monte I,17,51 (CChr.SL 35, 56–59).

## MEMBRUM IV.

**An licitum sit iuramentum recipere.**

Postmodum quaeritur de receptione iuramenti an licitum sit recipere iuramentum. Et circa hoc quaeruntur duo:

- Primo, an licitum sit recipere iuramentum in forma concessa;
- secundo, an licitum sit recipere iuramentum in forma non concessa.

## [Nr. 313] CAPUT I.

## AN LICITUM SIT IURAMENTUM RECIPERE IN FORMA CONCESSA.

Quantum ad primum obicitur sic: 1. XXII *Causa*, quaest. 1, Augustinus, *De verbis Apostoli*, dicit super illud Matth. 5, 37: *Quod amplius est a malo est*, sic: «*Quod amplius est, a [473] malo est*, non iurantis, sed non credentis». Sed non credens hic appellatur ipse recipiens iuramentum; ergo *quod amplius est*, hoc est iuramentum, est a malo recipientis; sed non nisi quia recipit iuramentum; ergo non est licitum recipere iuramentum, etiam in forma concessa, scilicet quando iuratur per Deum vel per creaturas ad hoc deputatas.

2. Item, accipiens iuramentum aut accipit illud sciens illum, qui iurat, iurare falsum aut nesciens ipsum iurare falsum aut sciens ipsum iurare verum. Sed quocumque modo sic accipiat, semper peccatum est; ergo recipere iuramentum simpliciter illicitum est et peccatum. – Minor patet per Augustinum, in Glossa super illud Rom. 1,9: *Testis est mihi Deus*, qui dicit: «Multum interest qui exigit iurationem, si novit illum iurare falsum vel non. Qui enim nescit, et ideo dicit 'iura mihi', ut ei fides sit, non audeo dicere non esse peccatum, tamen humana tentatio est; si autem fecisse novit et cogit iurare, homicida est». Ergo neque sciens iurantem iurare falsum neque nesciens potest recipere iuramentum sine peccato. Similiter neque sciens ipsum iurare verum, quia, si scit ipsum iurare verum, facit ipsum iurare pro nihilo; ergo sine causa facit ipsum iurare; et ipse consentit et recipit; ergo peccat; illicitum est ergo recipere iuramentum.

3. Item, videtur quod iudex peccet in recipiendo iuramentum, quia iudex exigit iuramentum; sed Matth. 5, 37 dicitur: *Sit sermo vester: est, est, non, non; quod enim amplius est, a malo est*. Et dicit Glossa, super illud Rom. 1,9: *Testis est mihi Deus*: «Tu